oddaje intencje Descartes'a niż oryginalną łacińską /zob. AT VII, 80/; frazę: vel Deum ipsum, vel rerum creaturarum coordinationem a Deo institutam zastąpio no zwrotem: Dieu même, ou bien l'ordre et la disposition que Dieu a établie dans les choses créées.

- 96 M I, 49-50. Cum hic dico me ita doctum esse a natura, intelligo tantum spontaneo quodam impetu me ferri ad hoc credendum, non lumine aliquo naturali mihi ostendi esse verum. Quae duo multum discrepant; AT VII, 38.
- 97 Zob. M I, 50 /AT VII, 38-39/ oraz AT IX - 1, 30.
- 98 M I, 49.
- 99 Zob. wyżej rozdz. II, p.4.
- 100 Ea quae sunt naturalia, mutari non possunt, natura manente. Contrariae autem opiniones simul eidem inesse non possunt. Non igitur contra cogitationem naturalem aliqua opinio, vel fides homini a Deo immittitur. SG I, 7.
- 101 Zob. np. SG II, 55 lub STh I, 75, 6.
- 102 Duns Szkot a za nim wielu późniejszych scholastyków odrzuca ten dowód proponując zastąpić go dowodem ze sprawiedliwości Boga. Zob. cytowane wydanie STh, s. 473, przypis 6.
- 103 Także uzasadniając, że prawda jest dostępna umysłowi Tomasz argumentuje m.in. poprzez wskazanie, że umysł z natury pragnie ująć w pełni poznawany przedmiot i że takie naturalne pragnienie nie może być próżne; zob. De Ver. I, 9.
- 104 Zob. uwagi Tomasza na temat platonizmu m.in. w:

- STh I, 84, 3c oraz STh I, 85, 1c.
- 105 ens /.../ proprie est in rebus; STh I, 16, 3, 1.
- 106 verum principaliter sit in intellectu, ens vero principaliter in rebus; STh I, 16, 3 ad 1.
- 107 Et hoc accidit propter hoc quod verum et ens differunt ratione; STh I, 16, 3 ad 1.
- 108 Tomasz pisał wprost: verum habet ordinem ad cognitionem; STh I, 16, 3c.
- 109 Verum /.../ quod est in rebus, convertitur cum ente secundum substantiam; sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato; STh I, 16, 3 ad 1.
- 110 Zob. np. SG I, 22 lub STh I, 3. Tomasz używał zarówno sformułowań typu: in Deo sit idem essentia et esse /STh I, 3, 4/, jak i typu: est idem esse Dei quod et substantia /De Pot. VII, 2 ad 1/.
- 111 Podstawą tych wywodów jest teza o realnej różnicy między istotą a istnieniem w bycie. U schyłku scholastyki Suarez zakwestionował ten pogląd głosząc tezę o różnicy jedynie pojęciowej; zob. Reinstadler [63], s.289-296. Jest to jeden z głównych argumentów tych, którzy wyprowadzają filozofię Descartes'a zarówno ze scholastyki, jak i neoplatonizmu Augustyna czy Bonawentury; zob. w szczególności Koyré [49].
- 112 Koncepcja partycypacji bytów w Bycie jest pochodzenia neoplatońskiego. Sposób rozumienia tej kategorii w ramach arystotelizującego systemu Tomasza nie jest w pełni jasny i współcześni tomiści podają różne interpretacje; zob. Z.J.Zdybicka, Partycypacja bytu, Lublin 1972.
- 113 Sicut dictum est, veritas invenitur in intellectu, secundum quod apprehendit rem ut est; et in re, secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maxime invenitur in Deo. Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere; et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus; et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas. STh I, 16, 5c. Por. SG I, 60-62.
- 114 Szerzej na ten temat zob. Swieżawski [73], s.159-160 oraz Adamczyk [2], s.97-101.
- 115 Przecież teza o zasadniczej odrębności Stwórcy od stworzeń jest w scholastyce aksjematem, a nie wnioskiem.
- 116 Veritas, quae est in ipsa re, nihil aliud est, quam entitas intellectui adaequata, vel intellectum sibi adaequans. De Ver. I, 4c.
- 117 Por. Adamczyk [2], s.101.
- 118 Zob. wyżej rozdz.II, p.6.
- 119 W ten sposób Tomaszowi zgadzało się jego filozofowanie z tym, co głosiło Pismo św., gdzie w Starym Testamencie Bóg określa się: Ego sum qui sum /Ex. 3,14/ a w Nowym Testamencie Chrystus mówi o sobie: Ego sum via, et veritas, et vita /J. 14, 6/. I nie jest to dziwne, skoro filozofowanie to podjęte zostało właśnie w tym celu, by wypracować filozoficzne podstawy teologii. Do cytowanych fragmentów biblijnych Tomasz nawiązuje wprost bardzo często; zob. STh I, 2, 3c, I, 13, 11, I 2, 1, I, 3, 3.